
ПРЕДЛОГ 

На основу члана 12 став 3 Уредбе о Влади Црне Горе („Службени лист ЦГ“,               

бр. 80/08, 14/17, 28/18, 63/22 и 121/23), Влада Црне Горе, на сједници од ______ 

2024. године, донијела је 

ОДЛУКУ  

О ОБРАЗОВАЊУ 

САВЈЕТА ЗА ДЕМОГРАФИЈУ 

 

Члан 1 

Овом одлуком образује се Савјет за демографију (у даљем тексту: Савјет), 

као привремено радно тијело Владе Црне Горе (у даљем тексту: Влада) и утврђује 

његов састав, дјелокруг рада и друга питања од значаја за његов рад. 

 

                                                     Члан 2 

Изрази који се у овој одлуци користе за физичка лица у мушком роду 

подразумијевају исте изразе у женском роду. 

 

Члан 3 

Предсједник Савјета је потпредсједник Владе за демографију и младе и 

министар спорта и младих. 

Чланови Савјета су:  

1) министар финансија; 

2) министар људских и мањинских права; 

3) министар рада и социјалног старања; 

4) министар просвјете, науке и иновација; 

5) министар здравља; 

6) министар унутрашњих послова; 

7) министар вањских послова; 

8) министар економског развоја; 

9) министар јавне управе; 

10) министар културе и медија; 

11) министар правде; 

12) министар европских послова; 

13) министар пољопривреде, шумарства и водопривреде; 

14) министар туризма, екологије, одрживог развоја и развоја сјевера; 

     15)  директор Управе за статистику; 

     16)  директор Завода за социјалну и дјечију заштиту; 

     17)  Заштитник људских права и слобода Црне Горе; 

     18)  декан Економског факултета Универзитета Црне Горе; 

     19)  представник Министарства спорта и младих; 

     20)  представник Заједнице општина Црне Горе; 



   21) представник потпредсједника Владе за политички систем, правосуђе и 

антикорупцију; 

    22) четири савјетника потпредсједника Владе за демографију и младе; 

    23) два представника невладиних организација које се баве дјелатностима у 

области: пољопривреде и руралног развоја, социјалне и дјечје заштите, 

здравствене заштите, помоћи старијим лицима и друштвене бриге о дјеци и 

младима. 

У случају одсуства или спријечености предсједника Савјета да предсједава 

сједницом Савјета, замјењује га министар финансија. 

Поред представника невладиних организација из става 2 тачка 23 овог члана, 

у раду Савјета могу учествовати и представници других невладиних организација.  

Представници невладиних организација из става 2 тачка 23 и става 4 овог 

члана бирају се у складу са прописом којим се утврђују критеријуми и поступак 

избора представника невладиних организација у радне групе и друга радна тијела 

органа државне управе. 

Члан 4 

Стручне, административно-техничке и друге послове за потребе Савјета 

обавља секретар, који се одређује из реда запослених у Генералном секретаријату 

Владе. 

      Члан 5 

Влада посебном одлуком именује предсједника, замјеника предсједника, 

чланове и секретара Савјета. 

 

Члан 6 

Задаци Савјета су да: 

1)  припреми стратегију за демографију у циљу управљања демографским 

изазовима и сузбијања негативних демографских трендова, са пратећим 

акционим плановима (у даљем тексту: стратегија), у сарадњи са 

Министарством спорта и младих и прати њено спровођење;  

2)  организује, прати приоритете, динамику и рокове реализације активности 

чији су носиоци државни органи, органи државне управе, органи локалне 

самоуправе, органи локалне управе и друге надлежне институције и 

оцјењује постигнуте резултате у остваривању циљева стратегије; 

3)  подноси Влади и министарствима иницијативе, предлоге, мишљења и     

анализе које се односе на укупно кретање становништва, промјене у 

појединим његовим структурама и промјене у економским, социјалним, 

културним и осталим показатељима који дјелују на поједине компоненте 

демографског развоја; 

4) предлаже Влади предузимање других мјера и активности од значаја                   

за демографски развој кад је то у одређеним областима потребно                     

(нпр. мјере и активности које се односе на унапређење животног 

стандарда грађана у руралним срединама, побољшање услова и 

могућности за запошљавање, доступност и квалитет образовања и сл.); 



5) доставља Влади извјештаје о реализованим активностима са оцјеном 

стања и анализом која се односи на миграциона кретања становништва и 

предлогом даљих мјера за успјешнију имплементацију стратегије, 

најмање једанпут годишње. 

 

    Члан 7 

У обављању послова из свог дјелокруга, Савјет остварује сарадњу са 

међународним организацијама и научним установама, стручним и другим 

удружењима. 

Члан 8 

Савјет може, ради ефикасног и дјелотворног остваривања задатака, 

образовати сталне или повремене радне групе. 

Предсједник Савјета може, по потреби, позивати на сједнице стручњаке, 

представнике академске заједнице, старјешине органа државне управе, локалне 

самоуправе и представнике домаћих или међународних организација или 

институција, чији представници нијесу чланови Савјета и тражити податке, 

објашњења и извјештаје у вези са питањима која се односе на реализацију задатака 

из члана 6 ове одлуке. 

 

Члан 9 

Савјет доноси пословник којим се уређује начин рада Савјета, као и друга 

питања од значаја за рад и остваривање задатака Савјета. 

Пословник из става 1 овог члана доноси се већином гласова чланова Савјета. 

 

Члан 10 

Предсједнику, замјенику предсједника, члановима Савјета и секретару 

припада накнада за рад у складу са чланом 2 Одлуке о критеријумима за 

утврђивање висине накнаде за рад члана радног тијела или другог облика рада 

(„Службени лист ЦГ“,  бр. 26/12, 27/13, 44/22 и 78/22).  

Накнада из става 1 овог члана исплаћује се из буџетских средстава органа 

на чији предлог су именовани предсједник, замјеник, чланови и секретар Савјета, а 

накнада за члана Савјета представника невладине организације исплаћује се из 

буџетских средстава Генералног секретаријата Владе. 

 

Члан 11 

Савјет за свој рад одговара Влади. 

Савјет једном годишње подноси Влади извјештај о раду, који се након 

усвајања објављује на интернет страници Владе. 

 

    

 

 

 



 Члан 12 

Рад Савјета је јаван. 

Савјет је дужан да јавности омогући увид у свој рад, у складу са законом којим 

се уређује слободан приступ информацијама од јавног интереса и пословником 

Савјета.  

 

Члан 13 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу 

Црне Горе“. 

 

     Број: 
     Подгорица, _____ 2024. године 

 

Влада Црне Горе 

  Предсједник, 

   мр Милојко Спајић 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


